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ÚVOD

Téma problematiky rakoviny děložního čípku jsem si zvolila z několika důvodů.

Přes 10 let jsem pracovala na gynekologickém oddělení a tam jsem se setkávala s ženami,

které onemocněly rakovinou děložního čípku. Bohužel někdy přicházely v pozdějších stádiích

onemocnění a tím pádem s horší prognózou na vyléčení. Rozhovorem s nimi jsem zjistila,

že nedocházely na pravidelné gynekologické prohlídky, protože se cítily zdravé a neměly

žádné „problémy“.

V současnosti zemře každý den na rakovinu děložního čípku přibližně jedna žena.

Stále existuje mnoho žen, které podceňují prevenci, ohrožují své zdraví, a to např. právě

z důvodu nedostatku informací o významu a možnostech prevence. Kvůli možnosti ovlivnění

svého zdraví a životního stylu je třeba seznámit s prevencí a odpovědností za své chování již

dospívající dívky, a to právě kvůli jejich možnému rizikovému chování, které je typické

pro období puberty, jako je např. brzké zahájení pohlavního styku, časté střídání sexuálních

partnerů a kouření.

Neustálý rozvoj výzkumu v oblasti medicíny, který zlepšuje kvalitu diagnostických

vyšetření vedoucích k odhalení přednádorových stádií, zvyšuje možnosti včasné léčby

a odvrácení přechodu do rakovinného stavu s fatálními následky. Rakovině děložního čípku

lze tedy účinně předcházet pravidelnou preventivní gynekologickou prohlídkou.

Dalším důvodem, proč jsem si zvolila toto téma, bylo uvedení na trh očkovacích

vakcín Silgard a Cervarix. V současné době to jsou jediné používané vakcíny k očkování proti

lidskému papilomaviru (HPV), nejčastějšímu původci tohoto onemocnění. Vakcíny nabízí

primární ochranu před rakovinou děložního čípku, a proto vyvolávají veliký zájem lékařů

i široké veřejnosti. Mým zájmem tedy také bylo rozšířit si své dosavadní vědomosti o tomto

onemocnění, zjistit podrobnější informace o těchto vakcínách, protože nejen pacientky, ale

i kamarádky a známé ode mě požadovaly informace o celé této problematice. V době, kdy

byly očkovací vakcíny proti HPV infekci uvedeny na trh, byla jejich cena vysoká, ale od roku

2012 jsou dívkám ve věku 13 a 14 let vakcíny hrazeny zdravotními pojišťovnami. Zajímalo

mě tedy, jaká je proočkovanost dívek v dnešní době a jaká je informovanost o těchto

vakcínách jak u dívek, tak hlavně u jejich matek po reklamních kampaních v médiích.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou, která vysvětluje pojmy jako

informovanost z hlediska zdravotní gramotnosti, výchova k reprodukčnímu zdraví. Podrobně
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popisuje možnosti preventivních opatření a poznatky o rakovině děložního čípku, projevech

tohoto onemocnění, léčbě a následcích.

V empirické části jsou zmapovány znalosti dívek ve věku od 13 do 14let a jejich

matek o rakovině děložního čípku, nejčastějších rizikových faktorech, očkovacích vakcínách

a významu preventivní gynekologické prohlídky.

Domnívám se, že je nesmírně důležité zvyšovat informovanost mladých dívek a jejich

matek tak, aby věděly i o možnostech primární prevence a nezanedbaly tak šanci zabránit

vzniku karcinomu děložního čípku. Zároveň je nutné, aby si i nadále byly vědomy významu

preventivních gynekologických prohlídek a dodržování zásad zdravého životního stylu,

včetně zodpovědného sexuálního chování.

Cíl práce:

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit informovanost dívek od 13 do 14 let a jejich

matek o prevenci rakoviny děložního čípku. Dále pak zjistit, zda mají tyto dívky a jejich

matky obecné znalosti o problematice rizikových faktorů tohoto onemocnění a možnostech

prevence, jako je očkování a pravidelné preventivní gynekologické prohlídky.

Cíle teoretické části:

1. Seznámení s pojmem „zdravotní gramotnost“ a nejznámějšími preventivními programy

vedoucí ke zvyšování informovanosti o onemocnění rakovinou děložního čípku.

2. Seznámení s možnostmi prevence karcinomu děložního čípku.

3. Podrobnější informace o očkovacích vakcínách Cervarix a Silgard a o jejich efektivitě,

podmínkách pro aplikaci, očkovací schéma atd.

4. Podrobnější informace a vysvětlení důležitosti pravidelného, každoročního preventivního

gynekologického vyšetření.

5. Seznámení s pojmem rakovina děložního čípku, s nejčastějšími rizikovými faktory,

projevy, diagnostikou, léčbou a následky tohoto onemocnění.

Cíle empirické části

1. Zmapovat a porovnat informovanost dívek a matek o pojmu rakovina děložního čípku.

2. Zjistit a porovnat informovanost dívek a matek o rizikových faktorech, které vedou

k rakovině děložního čípku.
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3. Zjistit a porovnat informovanost matek a dívek o existenci možnosti očkování a podmínek

očkování.

4. Zmapovat a porovnat informovanost dívek a matek o významu pravidelných preventivních

gynekologických prohlídek.

5. S oporou o výsledky připravit a realizovat edukační program na vybraných školách

(základní škola, víceleté gymnázium) u dívek ve věku 13 - 14 let.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ZDRAVOTNÍ OSVĚTA

1.1 Současný stav a incidence karcinomu děložního hrdla

Pojmem incidence označujeme výskyt nově zjištěných případů daného onemocnění

v přepočtu na 100 000 obyvatel v jednom daném roce (Vokurka, 1995). Incidence je

ukazatelem vhodným pro studie zkoumající příčiny vzniku nemocí a studie mající za cíl

posoudit efektivnost medicínských intervencí na zdravotní stav obyvatel. Pojmem prevalence

označujeme počet všech nemocí v populaci bez ohledu na to, kdy vznikla, to znamená nejen

nově zjištěná, ale všechny stávající v době sledování (Mareš, 2009).

1.1.1 Incidence karcinomu děložního hrdla ve světě

Rakovina děložního čípku je pozdní komplikací téměř banální infekce rozšířené

po celém světě, ale bohužel není vzácným onemocněním. Celosvětově je třetí nejčastější

malignitou u žen, zejména v rozvojových zemích nejsou k dispozici data z kvalitních registrů,

ale pouze kvalifikované odhady.

Nejvíce nově zjištěných případů onemocnění (312 000) je ročně zaznamenáno v Asii

a více než 159 000 žen již zemřelo. Poměr incidence (poměr nově vzniklých případů daného

onemocnění za rok na 100 000 obyvatel) a mortality (úmrtnost) je 51 %. V Africe je odhad

nových případů více jak 80 000 a více než 53 000 žen zemřelo. Poměr incidence a mortality je

66 %. Nejméně nových případů onemocnění je v Severní Americe, kde poměr incidence

a mortality je 33 %. Alarmující jsou rozdílné šance na vyléčení nemocných afrických žen

(33 %) a žen, které onemocněly v Severní Americe (67 %). Výrazné rozdíly v poměru

incidence a mortalita jsou též i mezi evropskými zeměmi. Největší výskyt nově zjištěných

onemocnění je v bývalých postkomunistických zemích s 50% úmrtností (viz Příloha 1). Podle

odhadu, který vychází z dostupných epidemiologických dat, onemocnělo v roce 2010 ve světě

tímto nádorovým onemocněním více než půl milionu žen a přes 275 000 žen zemřelo. K úmrtí

na toto nádorové onemocnění tedy dochází každé 2 minuty, v Evropě na tento typ nádoru

zemře každý den celkem 40 žen (Rob, et al., 2011, Herbeck, et al., 2011).
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1.1.2 Incidence karcinomu děložního hrdla v České republice

V současnosti je v České republice nově zjištěno asi 1000 případů onemocnění ročně

a přibližně 300 až 380 žen na toto onemocnění ročně zemře, to nás v porovnání se zeměmi

Evropské unie řadí do horší poloviny. V porovnání se zeměmi bývalého východního bloku

nejsou naše statistiky alarmující, ale pokud se chceme srovnávat se zeměmi původní

Evropské unie, jsou naše statistiky nejhorší (Rob, et al, 2011).

Bez větších změn tato situace trvá již od konce 70. let minulého stolení, a to

i přes pokrok v diagnostice a v léčbě. Přitom se jedná o nádorové onemocnění, kterému lze

předejít, protože jsou známy jeho ovlivnitelné příčiny. Tabulka Ústavu zdravotnických

informací a statistiky ČR uvádí počty případů a úmrtí na zhoubný nádor děložního hrdla

za období 2005 - 2010 (viz Příloha 2).


[…]


infekce přenáší?

a/ne

b/ano, infekce HPV se přenáší: (možnost více odpovědí)

1b/vzduchem

2b/vodou,jídlem

3b/dotykem (podání ruky)

4b/pohlavním stykem i mazlením (dotykem s kůží nakaženého partnera v genitální oblasti)

5b/ kontaminovaným („nakaženým“) ručníkem, prádlem

6b/krví

7b/je to dědičné onemocnění

8. Víte, jak se projevuje onemocnění nákazou HPV infekcí?

a/ne, nevím

b/ano, infekce HPV se projevuje : (možnost více odpovědí)

1b/ opakovanými záněty pochvy
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 2b/bolestí při pohlavním styku

3b/zvracením, průjmem

4b/nemá žádné příznaky

5b/dlouhodobé působení tohoto viru může způsobit rakovinu děložního čípku

9. Víte, jaké jsou možnosti prevence (předcházení) onemocnění rakoviny děložního

čípku?

a/ne,nevím

b/ano,pokud ano-jaké?(možno více odpovědí)

1b/chráněný pohlavní styk kondomem

2b/užívání hormonální antikoncepce

3b/správná životospráva (např.:dostatek vitamínů, pohyb, nepít alkohol, nekouřit)

4b/očkování proti HPV infekci (lidský papilomavirus)

5b/navštívit gynekologa při potížích

6b/pravidelné preventivní gynekologické prohlídky v intervalu 1x za rok

7b/zvýšená intimní hygiena

c/není žádná možnost prevence

10. Víte, kdy je nejvhodnější doba dát očkovat vaši dceru proti rakovině děložního

čípku?

a/ ne

b/ano, nejvhodnější doba na očkování je:

1b/před zahájením sexuálního života

2b/hned po zahájení sexuálního života

3b/v 18 letech

4b/před dovršením 14let

5b/až v rizikovém věku s nejvyšším výskytem rakoviny děložního čípku

6b/kdykoliv (žádná nejvhodnější doba neexistuje)

11. Přemýšlela jste o tom, že byste vaši dceru nechala očkovat proti rakovině děložního

čípku?

a/ne, nepřemýšlela

1a/dosud jsem nikdy o možnosti očkování proti rakovině děložního čípku neslyšela
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 2a/jiný důvod-

jaký?……………………………………………..…………………………………….

b/ano,přemýšlela:

1b/ale nejsem přesvědčena o účinku tohoto očkování (nemám dostatek informací)

2b/ale očkování si kvůli jeho ceně nemůžeme dovolit

3b/jiný důvod-

jaký?…………………………………………..……………………………………….

c/přemýšlela a jsem rozhodnuta dát svoji dceru očkovat

12. Víte, kolik stojí očkování proti rakovině děložního čípku?

a/ne

b/ano, očkovací vakcíny stojí:

1b/do 10 000kč - zdravotní pojišťovny nic nehradí

2b/do 10 000kč - zdravotní pojišťovny vakcíny hradí částečně (např.:proplatí náklady

za1vakcínu)

3b/očkovací vakcíny jsou zdarma

13. Podstoupila již Vaše dcera očkování proti rakovině děložního čípku?

a/ne

b/ano

1b/vakcínou Silgard

2b/vakcínou Cervarix

3b/nepamatuji si název vakcíny

c/ dcera právě s očkováním začala (např.: mám aplikovanou zatím první vakcínu)

1c/vakcínou Silgard

2c/vakcínou Cervarix

3c/nepamatuji si název vakcíny

14. Myslíte si, že očkování proti rakovině děložního čípku chrání i před dalšími sexuálně

přenosnými nemocemi? (např. AIDS, syfilis, kapavka)

a/ne

b/ano

c/nevím
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15. Myslíte si, že očkování proti rakovině děložního čípku chrání na 100% a není tedy

nutné chodit na pravidelné preventivní gynekologické prohlídky?

a/ne

b/ano

c/nevím

16. Hovořila jste někdy s dcerou na téma rakovina děložního čípku, očkování a o

důležitosti pravidelné preventivní gynekologické prohlídky?

a/ne, nehovořila protože:

1a/nemám na to čas (nebo dcera)

2a/stydím se (nebo dcera) na toto téma hovořit

3a/jiný důvod: …………………………………….………………………………………….

b/ano, hovořila

17. Víte, v kolika letech by měla být provedena první preventivní gynekologická

prohlídka?

a/ne

b/ano, první preventivní gynekologická prohlídka by měla být provedena:

1b/před dovršením 15let

2b/v18letech

3b/před prvním pohlavním stykem

4b/po prvním pohlavním styku

5b/před plánovaným otěhotněním

18. Uvítala byste, aby Vaše dcera měla ve škole speciální přednášky na téma: zdraví,

nemoc, prevence (předcházení nemocem)?(např. rakovina děložního čípku, rakovina prsu,

cukrovka apod.)

a/ ne, neuvítala protože: (možno více odpovědí)

1a/tyto nemoci jí nehrozí

2a/ve škole na to není vhodné prostředí

3a/nechci jí více zatěžovat

4a/jiný důvod.

……………………………………..…………………………………………………..

b/ ano, uvítala: (možno více odpovědí)
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 1b/chci, aby měla přesné informace, protože tato témata považuji za důležitá

2b/jiný důvod:

…………………………….……………………………………………………………

Pokud ano-o jaké téma byste měla zájem?

………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………….…………

…………………………………….……………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….……

Zkontrolujte prosím, zda jste odpověděla na všechny otázky.

Ještě jednou děkuji za Váš čas a ochotu.
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Příloha 16 Žádost o povolení výzkumného šetření na Gymnáziu Nymburk, Komenského 779,

Nymburk
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Příloha 17 Žádost o povolení výzkumného šetření na Základní škole Tyršova 446, Nymburk