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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.
Zpracované téma je velmi aktuální a významné z hlediska primární prevence onemocnění rakovinou děložního
čípku a je v popředí zájmu jak gynekologů, tak širší veřejnosti. Zjistit, jaká je informovanost části veřejnosti,
které se tato primární ochrana přímo týká, si autorka dala za hlavní cíl své práce.
V teoretické části jsou probrány pojmy jako zdravotní gramotnost obyvatelstva vztažená k problematice
karcinomu děložního čípku, dále jsou podrobně popsány dvě jediné celosvětově používané vakcíny, pojmy
prevence a rakovina děložního cervixu.
V empirické části byl využit kvantitativní výzkum pomocí dvou nestandardizovaných dotazníků, které byly
určeny dívkám a jejich matkám. Výzkumné šetření probíhalo na základní škole a víceletém gymnáziu. Autorka
porovnávala dívky ze ZŠ a víceletého gymnázia a rovněž i jejich matky. Vzhledem k dosaženým výsledkům,
kdy se ukázala větší informovanost matek než jejich dcer, se autorka rozhodla využít nabídky od obou školních
institucí a naplánovat a zrealizovat edukační program doplňující témata Sexuální výchovy.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jaká bude koncepce vašeho edukačního programu „Prevence rakoviny děložního čípku“?
2. Která zjištění byla pro vás alarmující a která naopak pozitivní?
3. Jaký je váš osobní postoj k vakcinaci proti HPV?
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